« Décrète que les anciens régisseurs iront se placer, avec les bureaux qui leur restent dans 

l’hôtel des Fermes, pour y achever l’arriéré et la clôture de leur comptabilité. « Décrète pareillement que l’hôtel de Mesmes, sis rue Sainte-Avoie, sera incessamment mis en vente. » 

(Ce décret est mis aux voix et adopté.) 
M. l’abbé Gouttes, au nom du comité central 

de liquidation , fait un rapport sur la liquidation du péage de Sainte-Croix. Suit le texte du rapport imprimé sur cet objet 

par délibération du comité central deliquidation : Par l’article 15 du décret du 15 mars 1790, 
l’Assemblée nationale a supprimé généralement 
les péages. Mais, par l’article 36 du même décret, elle a déclaré, entre autres exceptions, que les péages acquis du domaine de l’Etat seraient 

remboursés par l’Etat. Le péage de Sainte-Croix, dans la ci-devant 
province de Guyenne, est originairement sorti du domaine de l’Etat. M. de Batz, qui en était posses¬ 
seur à l’époque de la suppression, a demandé l’exécution de l’article 36, c’est-à-dire le rem-
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boursement des valeurs qui ont été le prix de la concession. 

Sur quoi le comité central a délibéré de faire imprimer, traduire et distribuer le titre fonda¬ mental de cette concession, et d’en déférer le 

jugement à l’Assemblée nationale elle-même, 
pour deux raisons : la première, que cette liqui-
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dation intéresse un membre du comité; la se¬ 
conde, parce qu’elle est d’une classe qui n’est pas ordinaire. 

La transcription de l’acte original et sa tra¬ duction qui suivent, ont été faites à la de nande du comité central, par M. Dacier, de l’Académie des inscriptions et belles-lettres. 

Charte d'investiture du péage de Sainte-Croix. 

Universis præsentes litteras inspecturis, ma-
gister Petrus, prefectus curiæ Sancti Severi, in 
Domino, salutem : Conegude cause sic que, per daban nos camparen personalement, los nobles 

cavallersOtt.de Benquet et Arnauld lo sonhilh, losqualx disson que ci daban aguesson heytas notables expensas , per requeste et mandamen speciau del rei noste sire : focs, le cargue et entretenement de sedze escuders, très ans et 

mai, en sus lor ferbici degut. Item, an fac de lors deners las dareras clausuras del castel reyau 
del Mont-de-Marsan. Item, lor deu lodit rei las 
pescarias que lor a demandades per deliberar 

las aigues de la Doze, don es estât augmentai lo près de piadze reiau de Sancta Crodz, à re¬ queste deus mercaders nabigants en le dite ar-ribere. Item, lor es degut per carte deus gra-naters del dit rei noste sire, dus cens kaas de sedgle et arromen : et per pagamen deus dits deners, expensas et pescaria-j, dechon que, per far ferbici al dit rei, aben consuntit et apuntad se contentar de le perpetuan concession deu piadze reiau deu dit Sta Crodz, ben que lot dente fia mayor que noes lodit piadze : laquelle concessin lor a neyte lodit senhor rei , cum aparech de le carte deu X abriu , à nos sobre-dicli prebost, per Mossenhor Br. Despecade, on se leg'it : Henricus, Dei gratiâ, rex Angliæ, dux Herbeniæ, dux Aquitaniæ, universis ad quorum notitiam litteræ præsentes prevenerint, salutem : Sciatis quod pro nobis et bæredibus nostris in futurum, et pro bonis et gratuitis servitiis et multoties impensis per dilectas et fideles nostros Otthonem de Benquet, dominum dicti loci, mi-lilem, et Arnaldum ejus filium, etiam militem, concessimus in perpetuum præiictis. Otthoni et Arnaldo totum pedagium salis, nobis et præ-decessoribus nostris solvi per consuetum per mercatores navigantes in fluviis de la Dorio et de la Doza, et transitum facientes, sive per ascensum, sive per descensum, in predictis flu-viis, ante domum seu caslellum de Sla Gruce; quod pedagium dicti mercatores et navigantes nobis et predecessoribus noslris solvere consue-veruot, ratione unius conchæ salis, valentis quatuor mensuras solvendas mensuræ com-muni de Sto Severo, pro qualibet nassa seu na-sella, sine ulla exceptione, salem ferente nel non ferente, assignatis in sale vel in argento, ad valorem communem salis apud Sanctum Seve-rum, ad libitum tamen nostrum, vel pedagii